
 C O M U N E  D I  D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 1405 del 30-11-2021

OGGETTO: Interventi di sostegno  ai nuclei familiari, ai minori e agli adolescenti e
ai ragazzi anche con disabilità che presentano situazioni di disagio e difficoltà
sociali e relazionali dovuti anche all'emergenza COVID - 19

CIG: ZA02871133

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI
PREMESSO:

- che a causa dell’emergenza COVID 19  è aumentato il numero dei bambini che hanno
necessità di un sostegno educativo e di vivere esperienze di ludiche e di socializzazione;

- che si intende colmare il divario tra chi ha le opportunità e le competenze per recuperare le
carenze anche di tipo didattico, manifestate dopo il periodo di isolamento  e chi per problemi
di povertà culturale o  a causa di disabilità  non è in grado di mettersi al passo degli altri
ragazzi;

- che si rende necessario proporre  interventi di sostegno  ai nuclei familiari, ai minori e agli
adolescenti e ai ragazzi anche con disabilità che presentano situazioni di disagio e difficolta
sociali e relazionali;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 29.01.2013 avente per oggetto  “Presa
d' atto dell'approvazione  del  Piano Locale Unitario Servizi alla persona - Plus” e degli allegati
economici finanziari, per il triennio 2012/2014;

VISTA la Deliberazione RAS n. 9/19 del 10.03.2015 e successive modifiche con la quale è stata
prorogata la validità del PLUS 2012/2014 al fine di assicurare continuità ai processi avviati nelle
precedenti annualità;

CONSIDERATO che la RAS non ha emanato le Nuove Linee Guida per la programmazione e
gestione dei servizi in forma associata per cui risulta in vigore la normativa citata;

PRESO ATTO che il Comune di Dorgali ha aderito alla gestione in forma associata dei servizi
SAD e SET con i comuni del distretto di Nuoro dal mese di gennaio 2012;

- che in data 15.02.2019 n. Rep_6890 il Comune Nuoro, Ente Capofila Distretto Plus, ha stipulato
l’Accordo Quadro per l’affidamento del Servizio Educativo Territoriale (SET) e dei Servizi
aggiuntivi rivolti alla popolazione in minore età e alle famiglie dei Comuni dell’Ambito
Territoriale Sociale del Distretto di Nuoro – Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona –

 - che agli impegni di spesa inerenti il Servizio Educativo Territoriale (SET) e i Servizi Aggiuntivi
previsti nell’Accordo Quadro si fa fronte mediante specifici impegni di spesa sulla base della
stipula dei singoli Contratti Attuativi tra l’Aggiudicatario della gara ed i singoli Comuni
dell’Ambito Distrettuale di Nuoro, CIG: ZA02871133;

VISTO che l’Accordo Quadro stipulato con la Cooperativa LARISO, prevede anche servizi
aggiuntivi da realizzare all’interno delle azioni del servizio educativo;



RAVVISATO che occorre ampliare le risorse per un importo pari a € 21.070,21 del suddetto contratto
con la Coop. LARISO, nelle more del D.lgs. 50/2016 in particolare per le attività sociali ed
educative;

DATO ATTO che con deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4/2021 il Comune di Dorgali  è
stato autorizzato a spendere nella gestione associata del SET e servizi aggiuntivi la somma
integrativa di € 32.770,62;

RITENUTO OPPORTUNO impegnare l'importo di €. 21.070,21 per gli interventi sopra citati rivolti ai
nuclei familiari, ai minori e agli adolescenti e ai ragazzi anche con disabilità che presentano
situazioni di disagio e difficolta sociali e relazionali anche a causa dell’emergenza COVID 19;

RAVVISATA la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali e Culturali e Sport a
provvedere in merito, giusto Decreto del Sindaco N.  6 del 07.11.2019;

RICHIAMATE

- la deliberazione C.C. N. 12 del 29 aprile 2021, recante “approvazione del DUP 2021/2023”;
- la deliberazione C.C. N. 13 del 29 aprile 2021, recante “approvazione del bilancio di
  Previsione finanziario 2021/2023;
- la deliberazione G.C. numero 35 del 6 maggio 2021, recante “approvazione del Piano esecutivo
di gestione periodo 2021/2023

DATO ATTO del rispetto dell'art. 183 comma 8, dell'art. 177, commi 1 e 2 e l'art. 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;

DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 37
D. Lgs. 33/2013;

 DETERMINA

-   impegnare a favore della Società Cooperativa Sociale Onlus  “ LARISO - Laboratorio per la
Ricerca e l'intervento Sociale” C.F. 00957930910,  con sede legale in Nuoro, l'importo di €
21.070,21 per gli interventi esplicitati in premessa, rivolti ai nuclei familiari, ai minori e agli
adolescenti e ai ragazzi anche con disabilità che presentano situazioni di disagio e difficolta
sociali e relazionali anche a causa dell’emergenza COVID 19;

- di liquidare alla succitata Società  Cooperativa Sociale Onlus “ LARISO - Laboratorio per la
Ricerca e l'intervento Sociale” C.F. 00957930910,  con sede legale in Nuoro,   l'importo di €
21.070,21 dietro presentazione di fatture mensili;
- di imputare il suddetto importo come di seguito indicato:

 BILANCIO 2021

CAP   6580  PROGETTO OBIETTIVO ASS. EDUCATIVA
MISSIONE PROGRAMMA   05 TITOLO 1 MACRO AGGREGATO
PIANO DEI CONTI 1.03.02.999 DESCRIZIONE  iNTERVENTI PER LE FAMIGLIE
IMPORTO  €. IMPEGNO   965.1/2021 su

competenza 2021
DETERMINA IMPEGNO n.         del

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI



F.to  Maria Teresa Casula

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 30-11-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 02-12-2021 al 17-12-2021.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Maria Lucia Spanu

La presente copia è conforme all’originale.


